
                                                                                                                
 
 

 
  

 
ISTITUTO  SUPERIORE “G. MINUTOLI” DI MESSINA 

Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina 
Tf: 090685800 - Fax: 090686195  - C.F. 97061930836 - P. IVA: 02569990837 

e-mail: meis00900p@istruzione.it – Pec:meis00900p@pec.istruzione.it  - web: www.istitutosuperioreminutoli.it 

 
___________________________________________________________________________ 

Oggetto: Progetto PON FESR Codice B-4B-FESR06-2012-173 - Incrementare il numero dei 
laboratori per migliorare l’apprendimento delle competenze chiave, in particolare quelle 
matematiche, scientifiche e linguistiche – Acquisto sul MEPA di strumentazione topografica 

Prot. 2559/C12  Det.213        del 24/02/2014 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 
territorio della Regione siciliana”; 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Sede “G. Minutoli” Via 38 A – Contrada Fucile – Messina – Sez. Geometri (Diurno e Serale) Tf 090685800 

Sede “S. Quasimodo” Viale G. Motta – Messina – Sez. Commerciale e Liceo Scientifico – Tf 090685326 
Sede “P. Cuppari” C. da S. Placido Calonerò, S.P. 35 – Messina – Sez. Agraria – Tf. 090821107  

mailto:meis00900p@istruzione.it
mailto:meis00900p@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioreminutoli.it/


Istituto di Istruzione Superiore “G. Minutoli” di Messina -         
Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina        
                                                           
 

VISTO  i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e 
sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune 
disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n. 
1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 
1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 
dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione del 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

VISTO  il PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento” (PON-FESR-2007 IT 16 1 PO 004), di 
titolarità del MIUR, approvato con Decisione n. C 3878/2007 del 7 agosto 2007; 

VISTO  il PON FSE “Competenze per lo Sviluppo” (PON-FSE-2007 IT 05 1 PO 007), di titolarità del 
MIUR, approvato con Decisione n. C 5483/2007 del 7 novembre 2007,  

VISTE  Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2007/2013”;  

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre 
2010, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 
per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007/2013 
nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”;  

VISTO  il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al FSE PO 2007/2013; 

VISTA la nota del MIUR, Direz. Gen. Affari Internazionali  prot. AOODGAI/7815 del 16.07.2013 
con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione all'avvio delle azioni e 1'inizio 
dell’ammissibilità della spesa a decorrere dal 02.08.2013 e conclusione entro il 31/08/2014; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.3 del 30/10/2013,  con la quale è stato approvato il POF 
per l’anno scolastico 2013/2014; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.49 del 04/09/2013 con la quale il finanziamento relativo 
al progetto in parola è stato assunto al programma annuale ed iscritto  nelle entrate Modello A, 
Aggregato 04 "Finanziamenti da Enti Territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche"  Voce 01 
"Finanziamenti  UE 

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle 
procedure comparative, ai sensi dell0art. 34 del D.I. 44/2001 adottato con Delibera del 
Consiglio di Istituto n.28 del 20/02/2013; 

CONSIDERATO che con prot.91/C12 del 08/01/2014 è stata indetta procedura aperta per richiesta 
preventivo per la realizzazione del progetto PON 2007/2013 bando AOODGAI PROT.10621 
DEL 05/07/2012 Cod. B-4B-FESR06-2012-173  CIG Z5E0D30E89 e che nessuna ditta ha 
presentato offerta per tale progetto; 

CHE con prot.1679/C12  del 10/02/2014 il Dirigente Scolastico ha prorogato i termini per la 
presentazione delle istanze di partecipazione con gli stessi requisiti e condizioni di cui al 
bando pubblicato prot.91/C12 del 08/01/2014 con nuova scadenza alle ore 12.00 del 

            ___________________________________________________________                                                                                                       
                                                                                                                                                   Pag. 2    



Istituto di Istruzione Superiore “G. Minutoli” di Messina -         
Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina        
                                                           
 

22/02/2014, ponendo come ulteriore condizione che le offerte potessero riguardare anche parte 
delle attrezzature richieste; 

CHE a seguito di tale riapertura dei termini sono pervenute n°2 offerte precisamente della ditta Bit 
Mania prot.2181/C14 del 19/02/2014 e della ditta GEOTOP prot.2293/C14 del 20/02/2014 e 
che in nessuna delle due è stata presentata  offerta per il sistema di misura tridimensionale 
DISTO 3D previsto nella matrice acquisti inserita in piattaforma; 

CHE per non perdere la possibilità di fornire la suddetta strumentazione al laboratorio di topografia 
è stata effettuata una ricerca su CONSIP per l’eventuale acquisto diretto,  e che anch’essa è 
risultata vana;    

CHE per la stessa strumentazione si è proceduto alla ricerca sul MEPA che ha prodotto n.2 risultati 
utili e precisamente quelli della ditta FARAD s.r.l. per €4.850,00 e della ditta CAPRIOLI 
solutions s.r.l. per €4.860,00, entrambi iva inclusa;. 

RITENUTO che pur risultando tale importo superiore al tetto massimo di € 3.000,00 stabilito dal C.I. per 
acquisti diretti,  in considerazione delle tempistiche ristrette a seguito della proroga dei termini 
e nel rispetto della scadenza di chiusura progetto dettate dall’autorità di gestione, sia 
opportuno procedere all’acquisto sul MEPA sottoponendo alla prima seduta utile la presente 
determinazione al C.I. per l’autorizzazione in deroga;  

DETERMINA 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di acquistare, pertanto, il misuratore laser 3D DISTO direttamente sul MEPA dal fornitore 
FARAD s.r.l. per il prezzo di € 4.850,00 IVA  inclusa che a parità di condizioni risulta il 
prezzo più basso. 

Art. 3 L’importo di spesa complessivo della fornitura di cui all’art. 2 è di €4.850,00. (Euro 
Quattromilaottocentocinquanta/00) (IVA INCLUSA). 

Art. 4 La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 14 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
del contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 5 Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 
163/2006 e successive modifiche e integrazioni  . 

Art. 6 Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 
del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento Pietro Giovanni La Tona 
Dirigente Scolastico. 

Art. 7 La presente determina sarà sottoposta al Consiglio di Istituto, nella prima seduta utile,. per 
l’autorizzazione in deroga al superamento  del tetto massimo di € 3.000,00 per acquisti diretti  

Per il IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Il Primo Collaboratore  

 

            ___________________________________________________________                                                                                                       
                                                                                                                                                   Pag. 3    

f.to Leopoldo Moleti


	ISTITUTO  SUPERIORE “G. MINUTOLI” DI MESSINA
	Oggetto: Progetto PON FESR Codice B-4B-FESR06-2012-173 - Incrementare il numero dei laboratori per migliorare l’apprendimento delle competenze chiave, in particolare quelle matematiche, scientifiche e linguistiche – Acquisto sul MEPA di strumentazione...
	Il Dirigente Scolastico
	DETERMINA



	undefined: 
	undefined_2: 


